南方水土保持研究会文件

南水会字〔2024〕第 05号

南方水土保持研究会第 29 届学术年会通知
（第二轮）

各有关单位、理事、会员：

为深入贯彻新时代习近平生态文明发展思想，落实新发展理念，加强新

质生产力背景下水土保持工作的理论与实践，促进水土流失治理方法和相关

技术普及，推动生态文明建设，实现社会经济的高质量、可持续协同发展。

经研究，定于 2024年 10月 25-27日在重庆市西南大学召开南方水土保持研

究会第 29届学术年会。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题：新质生产力背景下的水土保持工作

具体包括但不局限于以下内容：水土保持计量制度建立、水土保持协同

监管理论与技术、水土流失面源污染过程及调控技术、消落带土壤侵蚀及其

前沿防治技术、喀斯特水土流失及其前沿防治技术、矿山生态系统修复前沿

技术与实践、水土保持与长江经济带高质量发展等。

2

二、组织机构

主办单位：南方水土保持研究会

承办单位：西南大学资源环境学院

南昌工程学院水土保持学院

重庆市水土保持学会

协办单位：水土保持生态修复重庆市重点实验室

江西省樟树繁育与开发利用工程研究中心

流域生态智能监测与综合治理江西省重点实验室

水资源调配与高效利用江西省重点实验室

重庆市水利学会

三、时间与地点

1、时间：2024年 10月 25-27日（25日全天报到）。

2、地点：西南大学桂园宾馆（重庆市北碚区天生路 2号西南大学

5号门，电话：023-68293000，酒店住宿有单人间、双人间等，标准为

每天 350元/间）

重庆北站：

（1）打车至西南大学（北碚校区）桂园宾馆，全程约 37公里，

车程约 43分钟，出租车费用约 60元。

（2）乘坐轨道交通环线外环（民安大道方向），从重庆北站南广

场 地铁站到冉家坝 地铁站，站内换乘轨道交通 6号线（北碚方向）

到北碚地铁站 4B出口，站外需步行 744米。全程约 1.5小时。

（3）乘坐轨道交通 10号线（兰花路方向），从重庆北站南广场 地

铁站到红土地 地铁站，站内换乘轨道交通 6号线（北碚方向）到北

3

碚 地铁站 4B出口，站外需步行 744米。全程约 1.5小时。

重庆西站：

（1）打车至西南大学（北碚校区）桂园宾馆，全程约 48公里，

车程约 50分钟，出租车费用约 80元。

（2）乘坐轨道交通 5号线（悦港北路方向），从重庆西站 地铁

站到冉家坝 地铁站，站内换乘轨道交通 6号线（北碚方向）到北碚 地

铁站 4B出口，站外需步行 744米。全程约 1.5小时。

沙坪坝站：

（1）打车至西南大学（北碚校区）桂园宾馆，全程约 40公里，

车程约 47分钟，出租车费用约 65元。

（2）乘坐轨道交通环线内环（重庆大学方向），从沙坪坝 地铁

站到冉家坝 地铁站，站内换乘轨道交通 6号线（北碚方向）到北碚 地

铁站 4B出口，站外需步行 744米。全程约 1.5小时。

重庆江北机场 T2/T3 航站楼：

（1）打车至西南大学（北碚校区）桂园宾馆，全程约 42公里，

车程约 46分钟，出租车费用约 65元。

（2）乘坐轨道交通 10号线（王家庄方向），从江北机场 T2航站

楼 地铁站/江北机场 T3航站楼 地铁站到悦来 地铁站，站内换乘轨道

交通 6号线支线国博线（礼嘉方向）到礼嘉 地铁站，再站内换乘轨道

交通 6号线（北碚方向）到北碚 地铁站 4B出口，站外需步行 744米。

全程约 1.6小时。

3、周边酒店情况

景悦酒店（缙云山西南大学店）：重庆市北碚区北温泉街道缙泉

4

路 97号，电话 023-86080808，会议协议价格普通标间 220元/间，豪华

标间 240/间。景悦酒店与西南大学桂园宾馆相距约 2.8公里。

四、论文征集

论文征集截止 2024年 10月 10日。

本次会议围绕会议议题征集学术论文（含摘要），会议学术委员

会从征集论文中推荐会议报告。征集论文全文收录至《会议论文集》，

其中优秀论文可推荐至《南昌工程学院学报》、《南京林业大学学报

（自然科学版）》。经研究会优秀论文评审专家组评审推荐，常务理

事会通过，对被评为优秀论文的作者（第一作者年龄 40周岁及以下）

颁发奖励证书（分特等、一等和二等）。

投稿请联系朱平宗老师 zpz2411615087@163.com，论文排版格式如下：

《南昌工程学院学报》：https://paper.nit.edu.cn/tgzn.htm

《南京林业大学学报（自然科学版）》：http://nldxb.njfu.edu.cn/CN/news/news62.shtml

五、参会费用

1、与会代表往返交通费及会议期间食宿费自理。

2、会议注册费：参会人员每人 1000元，学生代表（凭学生证明）

或随行人员每人 500元。（注册费包含会议场地费、资料费、考察用

车费等；随行人员不发放会议资料。）

六、会议主要内容及安排

1、10月 25日下午报到，晚 20:00-21:00召开理事会议。

2、10月 26日，学术会议。

3、10月 27日，重庆长江上游生态屏障（重庆段）山水林田湖草

生态保护修复工程——重庆广阳岛生态修复项目考察学习（预计当天

mailto:zpz2411645087@163.com

5

17:00前考察完毕，即会议结束）。

七、有关会议事宜联系人

南方水土保持研究会：

王荚文 13097288700 j.wang@nit.edu.cn

西南大学资源环境学院：

会议统筹：王小燕 13389655083 youblue@swu.edu.cn

会议注册：朱平宗 19122808327 zpz2411615087@163.com

会议住宿：龙训建 15123391203 lmcx402@swu.edu.cn

会议用车：陈展鹏 13983836081 zhan2013@swu.edu.cn

八、参会报名

请各参会代表务必于 2024 年 10 月 13 日前扫以下二维码进入南方

水土保持研究会第 29届学术年会报名小程序在线报名，以便会务组提

前做好安排。

会议报名二维码 会议注册费缴纳二维码

南方水土保持研究会

2024年 9月 25日

mailto:zpz2411645087@163.com
mailto:zhan2013@swu.edu.cn